tarenum unum.
Item pro iure pedagii infra menia civitatis iudex et notarius 

debeant habere eundo ad primum locum in quo recepturi sunt 
testes, primo iudex habeat, si vadit, alias non, tarenum unum 
et notarius granos X.

Item ab inde recedendo216 et eundo ad alium locum, 
distantem ab eo loco per domos viginti, unum alium pedagium, 
sic similiter discurrendo de loco ad locum.

Item, si notarius accesserit infra civitatem ad recipiendum 
testes sine iudice ad id intervenire minime valente, notarius 
habeat integrum pedagium et iudex dimidiam partem pedagii 
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granos X., si accedit iudex, habeat ius suum integrum, alias, 
requisitus non accedens, nil habeat.

Item extra civitatem iudex debeat habere pro pedagio suo 
tarenos II. et notarius tarenum I. et debeant habere equitaturas 
et victum et hoc usque ad Scalectam et ad Sanctum Gregorium 
et ab inde in antea debeant habere dupplum pedagium et 
equitaturas et vittum et nisi iudex vadat nichil habeat.

Item ille tantum iudex habeat pedagium extra civitatem qui 
accedit, et qui non accedit pedagium non habeat.

Item in accusacionibus possit fieri remissio et transactio, 
iuxta formam capituli regii quod incipit «Optantes», eciam 
si delicta commissa sint de nocte vel in campis vel in locis217 
solitariis, quacumque contraria consuetudine non obstante, 
que pocius dici debet corruptela quam consuetudo.

Item carcerarius capiat a carceratis,218 pro iure carceris, 
granos quinque tantum pro quolibet, si carceratus ibi non 
pernoctaverit, si vero ibi pernoctaverit vel die moram traxerit, 
capiat tantum, tempore quo liberatur, granos X., iuxta tenorem 
regie constitucionis que incipit «Crebra fidelium». Si quis 
vero capiatur de nocte, qui vadat hora incongrua, et liberetur 
sequenti die, solvat pro iure carceris granos quinque tantum, 
si ibi postmodum pernoctaverit, solvat granos X.

Item, si quis carceretur de mandato dicti straticoti vel 
iuratorum de regimine, nil capiant carcerarius vel satellites.

Item Antonius de Quireccio conestabilis, et hii qui pro 
tempore fuerint conestabilis, absolute obtemperare debeat 
mandatis dicti straticoti in omnibus et quod ex se ipso 
non valeat assumere aliquem in satellitem, cum ad dictum 
straticotum pertineat satellitum assumcio et privacio.
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218   carceratiis scrips. Canc. 46

Capitoli e Privilegi di Messina nell’Archivio di Stato di Palermo

108

Item quod satellites, qui pro tempore fuerint, debeant 
recognoscere in principales officiales dictum straticotum in suo 
officio et iuratos in eorum officio et non ipsum conestabilem, 
nisi in quantum procedetur de mandato et beneplacito 
ipsorum straticoti et iuratorum et cuiuslibet ipsorum in eius 
officio, secundario tunc recognoscant in officialem ipsum 
conestabilem.

Item quod conestabilis et satellites debeant iurare in 
manibus dicti straticoti de exercendo bene et legaliter officium 
eorum, cum diligencia et sine fraude.

Item quod, quocienscumque conestabilis vel aliquis ex 
satellitibus non gereret se bene et legaliter, ut decet, sit licitum 
dicto straticoto suspendere eum vel eos ab officio et scribere 
domino regi et stare mandatis dicti domini regis.

De iure citacionis monterii.
Monterius capiat ut infra:
In primis pro citando infra civitatem, granum unum.
Item, si fuerit citatio in confinibus civitatis tantum et non 

plus, granos II.
Item, si extra civitatem usque ad miliarie unum cum 

dimidio, granos V.
Item, si egreditur miliare unum cum dimidio, ad 

quemcumque locum accedat et quanto spacio distet, granos 
X.

De iure expigneracionis.
In primis, videlicet: pro expignorando infra civitatem a 

tarenis XV. infra, tantum granos V.
Item a tarenis XV. supra, infra civitatem, quocumque 

accedat, granos decem.
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Item extra civitatem, usque ad miliare219 unum cum dimidio, 
granos X.

Item miliare unum cum dimidio ultra, tarenum unum.
Item extra tenimentum, tarenos II. et expensas.

De iure carceracionis solvende satellitibus.
Item infra civitatem, quando homines carcerantur de 

regimine, nil debent habere.
Item, quando capiunt aliquem de nocte qui vadat hora non 

debita et congrua sine lumine, tarenum unum.
Item propter mandatum de liberando aliquem a carceribus, 

nuncius qui sumit mandatum habeat tantum granos duos.
Placet regie maiestati quod predicta capitula serventur 

prout particulariter in ipsis superius continetur.
Rex Martinus.
Datum Messane, per nobilem Bartholomeum de Iuvenio, 

militem, regni Sicilie cancellarium, consiliarium, familiarem 
et fidelem nostrum, anno domini M°. CCCC. quarto, mense 
augusti, XVI°. eiusdem XIIe. indicionis.

Et humiliter pro parte ipsius universitatis fuit nostris 
culminibus supplicatum quatenus ipsa capitula et eorum 
continenciam, per privilegium nostrum debita sollepnitate 
vallatum, roborare et confirmare benigniter dignaremur 
ut ex eis fieri valeant ubilibet in posterum plena fides. Qua 
supplicacione per nos clementer admissa, dicta capitula 
superius inserta et eorum tenorem, iuxta responsionem per nos 
in fine ipsorum capitulorum factam, acceptamus, approbamus 
et favore regio nostro confirmamus. In cuius rey testimonium, 
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certitudinem et cautelam presens privilegium confirmacionis 
exinde fieri iussimus, nostri magni pendentis sigilli munimine 
roboratum.